bermula dari penggugat yang gagal berangkat menggunakan maskapai Lion Air karena alasan 

operasional (kelebihan kapasitas penumpang), padahal penggugat seharusnya menghadiri 

acara keluarga yang cukup penting.2 

Dalam perkara tersebut, Penggugat mengajukan tuntutan ganti rugi materiil sebesar 

Rp7.170.000,00 (tujuh juta seratus tujuh puluh ribu rupiah) dan ganti rugi immateriil sebesar 

Rp100.000.000,00 (seratus juta rupiah). Mahkamah Agung menolak permohonan kasasi dan 

memperbaiki amar Putusan Pengadilan Tinggi Jakarta Nomor 319/Pdt/2013/PT.DKI yang 

sebelumnya membatalkan Putusan Pengadilan Negeri Jakarta Pusat Nomor

[...]

Salah satu poin penting dalam amar perbaikan tersebut adalah 

menyatakan bahwa Tergugat terbukti melakukan wanprestasi, menyatakan bahwa kerugian 

yang diderita Penggugat merupakan akibat dari tindakan Tergugat, serta menghukum 

Tergugat untuk membayar kerugian materiil sebesar Rp7.170.000,00 (tujuh juta seratus tujuh 

puluh ribu rupiah) dan kerugian immateriil sebesar Rp50.000.000,00 (lima puluh juta rupiah). 

Darisini dapat dilihat bahwa hubungan hukum antara Penggugat yaitu Budi Santoso sebagai 

pembeli tiket pesawat terbang dan Tergugat yaitu PT Lion Air selaku penjual tiket pesawat

[...]

rupiah), sedangkan kerugian immateriil yang diklaim Penggugat sejumlah Rp200.000.000,00 

(dua ratus juta rupiah). Dapat dilihat dari gugatan ini bahwa jumlah kerugian immateriil dapat 

lebih besar daripada jumlah kerugian materiil yang dialami oleh Penggugat dengan selisih 

Rp150.000.000,00 (seratus lima puluh juta rupiah). Bentuk kerugian yang abstrak seperti rasa 

malu dan kecewa itu lebih besar dari bentuk kerugian nyata yang dapat dihitung dengan angka 

atau uang.  

Dalam kasus ini bentuk kerugian immateriil yang diklaim oleh Penggugat adalah rasa 

malu karena ada tamu undangan di acara pernikahan Penggugat yang tidak makan karena

[...]

Sukoharjo dalam kasus wanprestasi yang dikabulkan gugatan immateriilnya secara verstek 

dengan Penggugat bernama Maria Regina Umi Haryani dan Tergugat bernama Kurnia 

Ismanto.18 Duduk perkaranya, Tergugat telah meminjam uang kepada Penggugat dengan total 

nominal sebesar Rp250.000.000,00 (Dua Ratus Lima Puluh Juta Rupiah) dan telah 

dikembalikan kepada Penggugat sebesar Rp128.000.000,00 (Seratus Dua Puluh Delapan Juta 

Rupiah) pada bulan Agustus 2019 tetapi masih terdapat kekurangan pembayaran hutang 

Tergugat kepada Penggugat sebesar Rp122.000.000,00 (Seratus Dua Puluh Dua Juta Rupiah) 

dan Tergugat terlambat dalam melunasi utangnya kepada Penggugat sesuai dengan perjanjian 

utang yang akan dilunasi pada tanggal 30 November 2020. Penggugat mengklaim nilai 

kerugian yang dialaminya berupa kerugian materiil sejumlah Rp128.000.000,00 (Seratus Dua 

18  Putusan et al., Putusan Pengadilan Negeri Sukoharjo Nomor 11/Pdt.G.S/2021/PN Skh. 

Puluh Delapan Juta Rupiah) dan kerugian immateriil sejumlah Rp122.000.000,00 (Seratus Dua 

Puluh Dua Juta Rupiah). 

Dalam kasus ini bentuk kerugian immateriil yang diklaim oleh Penggugat adalah 

Penggugat tidak bisa memanfaatkan secara ekonomis dari haknya yang seharusnya diperoleh, 

sehingga mempengaruhi fluktuasi finansial Penggugat. Perbuatan Tergugat yang telah